青社福士第１４５号
平成３０年７月１１日

会員　各位

公益社団法人青森県社会福祉士会

　会　長　　鳴　海 　春　輝

（ 公　印　省　略 ）

平成３０年度基礎研修Ⅰ開催のお知らせ

時下ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

この度、下記の日程で基礎研修Ⅰを開催することとなりましたのでお知らせいたします。

基礎研修Ⅰは、社会福祉士として共通に必要な価値・知識・技術を学び、社会福祉士の専門性の基礎を身につけることを目的としています。

つきましては、受講を希望される方は、裏面の申込書に必要事項を記入し、FAXにて本会事務局までお申し込みください。
　なお、基礎研修はⅠ、Ⅱ、Ⅲがあり（基礎課程とよびます）、基礎課程を修了しなければ専門課程に進むことはできません。計画的に受講してくださいますようお願いいたします。

みなさまのお申し込みをお待ちしております。
記

１．日時、開催場所

集合研修１回目

日　時：平成３０年９月１６日（日）　　受付開始９：３０～　  研修１０：００～１７：００

場　所：県民福祉プラザ３階共用研修室Ⅰ　青森市中央３丁目２０－３０

　　集合研修２回目

　　　日　時：平成３０年１２月９日（日）　　受付開始９：３０～　  研修１０：００～１６：３０

　　　場　所：県民福祉プラザ３階共用研修室Ⅰ　青森市中央３丁目２０－３０

２．基礎研修Ⅰ受講の対象者

本会会員（入会手続き中を含む）　　※詳細は、別添 開催要項参照
３．レポートについて

基礎研修Ⅰを受講される方は、事前課題（締切：平成３０年９月７日）と中間課題（締切：平成３０年１１月３０日）のレポートがございます。

事前課題は、申込み後に受講決定通知送付の際にご案内いたします。
受講決定通知書は、８月１０日頃までに郵送いたします。
※提出期限までに事前課題の提出がなされなかった場合、集合研修を受講することはできません。

４．受講料について

６，０００円（別途 基礎研修テキスト上巻 2,235円、基礎研修ワークブックⅠ 248円が必要になります。）
※受講料納入方法、テキストの購入等詳細については、決定通知送付（８月１０日頃）の際にお知らせいたします。
５．申込み締切　　平成３０年８月３日（金）必着

６．その他

1 すでに基礎研修を修了された会員でも受講は可能です。修了証が必要な方はレポート作成をしていただきます。

2 成年後見人材育成研修（旧 成年後見人養成研修）の受講を希望される方は、基礎研修Ⅰ～Ⅲの受講が必須要件となります。

[image: image1.png]

（公社）青森県社会福祉士会事務局　(担当：今)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    　　　　　　℡：017-723-2560　fax：017-752-6877

E-mail ：aacsw@nifty.com
２０１８年度（平成３０年度）　基礎研修Ⅰ
開　　催　　要　　項

　生涯研修は社会福祉士会会員が、倫理綱領に基づいた相談援助活動が行えるように必要な知識、技術の専門性と倫理性を常に向上させることを目的されています。
　生涯研修制度は、「基礎課程」と「専門課程」の２つで構成されています。「基礎課程」では社会福祉士会入会後にはじめて受ける基礎研修で構成されており、基礎研修Ⅰ、基礎研修Ⅱ、基礎研修Ⅲの順番で決められたカリキュラムを受講し、全てのカリキュラムを修了すると、専門課程に進むことになります。
　社会福祉士として、自己研鑚の継続性を確保し、研修を通じて会員相互の連携を図ることによって、会員及び本会の力量を向上していくことを目的としています。

●基礎研修Ⅰのねらい
　『社会福祉士としての自覚を促すとともに、実践の基礎となる、価値・知識・技術について理解する。』
●基礎研修Ⅰ修了後の目標とする到達点
　①専門職が職能団体を構成する意義を知る
　②日本社会福祉士会、都道府県社会福祉士会の組織と役割を知る
　③生涯研修制度について知る
　④社会福祉士に共通する専門性について知る
　⑤実践現場における社会福祉士の専門性をふまえた役割を知る
　⑥実践をふまえて社会福祉士が倫理綱領や行動規範を持つ意味を知る
●受講対象者
①2018年度に入会した会員（入会手続き中の方を含む）の方々

②2009年度以前に入会し共通研修課程の修了申請を行わなかった会員の方々

③2017年度までに入会したものの基礎研修が未修了の会員の方々となります。
　　日本社会福祉士会生涯研修制度における基礎研修課程「基礎研修Ⅰ」は集合研修と自宅研修をそれぞれカリキュラムにあわせて実施していただくことになります。

●受講及び修了条件
　１　すべての日程、科目を受講できること
　２　提示された課題（事前課題、中間課題）を期日までに提出すること
　　　　※期日までに課題の提出が無ければ、次の科目に進むことはできません
　　　　※基準に満たない場合は、再提出を求めるものもあります
　　　　　　（再提出は１回までであり、その際に基準を満たさない場合、修了できません。）

●受講費　　６，０００円
※別途 基礎研修テキスト上巻 2,235円、基礎研修ワークブックⅠ 248円が必要になります。
詳細は、決定通知送付（８月１０日頃）の際にお知らせいたします。

　　　＜問い合わせ、申し込み先＞

（公社）青森県社会福祉士会事務局　　今
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　℡：017-723-2560　fax：017-752-6877
E-mail ：aacsw@nifty.com

平成３０年度（公社）青森県社会福祉士会 基礎研修Ⅰ申込書

下記のとおり申込みます。

平成３０年　　月　　日

（公社）青森県社会福祉士会
　　　会　長　鳴海　春輝　様
	申込者氏名
	会員番号
	社会福祉士登録番号
	ふりがな

	自宅住所
	〒

	所属機関

	連絡先電話番号

	備考

申込み締切　　平成３０年８月３日（金）必着

★(公社)青森県社会福祉士会　行・・・ＦＡＸ　０１７－７５２―６８７７

〒030-0８22　青森市中央３丁目２０－３０　県民福祉プラザ５階　　℡017-723-2560